
湖南橡塑密封件厂有限公司

新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密

封圈生产线建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

环评单位：湖南润美环保科技有限公司

建设单位：湖南橡塑密封件厂有限公司

编制时间：二〇二〇年三月



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

I

修 改 清 单

序号 专家评审意见 修改说明 修改位置

（一） 前言及工程概况

1
完善项目背景及由来（细化原有厂区情况说明，

明确项目性质是否属于搬迁），补充项目编制依

据、核实评价因子。

项目背景及由来已完善，项目编制依据已补

充，评价因子已核实

P1-2、P10

2 核实项目各环境要素评价标准。 已核实
[...]
非甲烷总烃 0.310 0.0188 0.045

VOCS 0.401 0.0242 0.058

H2S 0.004 0.0003 0.0006

CS2 0.066 0.004 0.0095

2
H2排放口（磷化线硫酸雾

排放口）
硫酸雾 0.34 0.003 0.008

3
H3排放口（油烟废气排放

口）
油烟 0.7 0.001 0.003

主要排放口合计

颗粒物 0.0083

甲苯 0.0036

二甲苯 0.0056

非甲烷总烃 0.045

VOCS 0.058

H2S 0.0006

CS2 0.0095

硫酸雾 0.008

（2）无组织排放量核算

本项目大气污染物无组织排放量核算情况详见下表。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

137

表 7.2-6本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排

放

口

编

号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准

核算年

排放量

（t/a）标准名称
标准限值

/(mg/m3)

1 -

配料、

密炼、

开炼、

硫化工

序

颗粒物 本项目

采用先

进的生

产工艺

和设

备，并

且工程

在设计

时即对

无组织

排放源

采取了

防范措

施，从

源头上

最大限

度降工

艺废气

的产生

《橡胶制品工业污染

物排放标准》

（GB27632-2011）

1 0.185

甲苯 2.4 0.004

二甲苯 1.2 0.0062

非甲烷总

烃
4 0.0496

VOCS

《天津市地方标准-工
业企业挥发性有机物

排放控制标准》

（DB12/524-2014）

2.0 0.0642

H2S

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

0.06 0.0007

CS2 3.0 0.0106

2 -
磷化线

酸洗工

序

硫酸雾

从源头

抑制硫

酸雾的

产生，

提高收

集率

大气污染综合排放标

准（GB16297-1996）
1.5 0.009

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.185

甲苯 0.004

二甲苯 0.0062

非甲烷总烃 0.0496

VOCS 0.0642

H2S 0.0007

CS2 0.0106

硫酸雾 0.009



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

138

（3）本项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算情况详见下表。

表 7.2-7本项目大气污染物年排放量核算表

7.2.1.4大气防护距离

（1）大气环境防护距离

评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），大

气环境防护距离需采用进一步预测模型进行计算，本项目大气环境评价

等级为二级，故不需设置大气环境环境距离。

（2）卫生防护距离

根据工业企业卫生防护距离标准的制定方法计算项目无组织源的

大气环境防护距离。各类工业、企业卫生防护距离按下式计算：

式中：Cm—标准浓度限值（mg/m3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；
R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，

根据该生产单元占地面积 S（m2）计算；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.1933

2 甲苯 0.0076

3 二甲苯 0.0118

4 非甲烷总烃 0.0946

5 VOCS 0.1222

6 H2S 0.0013

7 CS2 0.0201

8 硫酸雾 0.017



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

139

平（kg/h）。

项目大气环境防护距离、卫生防护距离计算结果见下表。

表 7.2-8 大气卫生防护距离计算统计结果

污染源 污染物
大气环境防护距离

（m）
卫生防护距离计算值

（m）
卫生防护距离提级

（m）

生产厂

房

颗粒物 无超标点 0.02 50

甲苯 无超标点 0.05 50

二甲苯 无超标点 0.09 50

非甲烷总烃 无超标点 0.07 50

VOCS 无超标点 0.45 50

H2S 无超标点 0.31 50

CS2 无超标点 0.15 50
磷化线

车间
硫酸雾 无超标点 0.04 50

由表中计算结果可知，厂房无组织排放无超标点，无需设置大气环

境防护距离。

根据GB/T13201-91《制订地方大气污染物排放标准的技术方法》的

有关规定：卫生防护距离为有害因素的部门（车间或工段）的边界至居

住区边界的最小距离，即为防止本企业无组织排放污染物对居民区造成

污染。卫生防护距离在 100m以内的，级差为 50m；超过 100m,但小于

或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m以上，级差为 200m。无

组织排放多种有害气体的工业企业，按QC/Cm的最大值计算其所需卫生

防护距离；但当按两种或两种以上的有害气体的QC/Cm值计算的卫生防

护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距别应提高一级。

因此，本评价建议项目卫生防护距离设置为项目生产车间一和二外

扩 100m所构成的范围，项目卫生防护距离内无环境敏感点，项目选址

符合卫生防护距离要求。

本环评要求项目卫生防护距离内不得规划学校、居住区、医院等敏

感目标。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

140

图 7.2-1 项目大气防护距离包络线图

因此，项目无需设置大气环境防护距离，卫生防护距离设为项目生

产车间一和二外扩 100m所构成的区域，项目选址符合卫生防护距离要

求。新颜安置小区项目北侧 120m处，位于卫生防护距离之外，不会受

到无组织排放废气的影响。且本区域大气主导风向为北风，新颜安置小

区位于主导风向的上风向，大气污染物对新颜安置小区的影响较小。

7.2.2运营期地表水环境影响分析

（1）项目排水方案及废水特点

项目运营期废水主要生产废水、生活污水、初期雨水及冷却水，项

目运营期生产废水包括工艺除油废水、酸洗废水、表调废水、磷化废水

和废气喷淋液。

项目运营期生产废水在厂内收集后采用化学混凝气浮法处理、生活

废水经化粪池预处理进入园区污水管网进入南县第二污水处理厂集中

处理，经长胜电排排入藕池河中支。初期雨水经过初期雨水池收集并处

理后排入雨水管网。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

141

根据工程分析，项目生产废水污染因子主要为 pH、COD、BOD5、

SS、石油类、总锌等，其中COD、BOD5浓度较高，废水水质类型为中

等。

（2）废水进南县第二污水处理厂可行性

南县城镇建设投资开发有限责任公司投资 15000万元，在南县南洲

镇张家塘村十四组新建南县第二污水处理厂工程建设项目。该项目占地

19796.6 m2，主要建设内容包括污水处理厂和配套的管网：粗格栅+污水

提升泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良

A/A/O反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+出水井。污

水处理近期规模为 10000m3/d；纳污范围：南县南洲镇以西的居民区生

活污水，包含南县经济开发区西园区的生产废水。

目前，园区污水处理厂一期工程处理厂出水水质能够达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准，经长胜

电排排入藕池河中支。

厂区预处理后的水质满足《橡胶制品工业污染排放标准》

（GB27632-2011），见下表。

表 7.2-9 橡胶制品工业污染排放标准 单位：mg/L

根据上表可知，项目废水依托厂区内处理站处理后，其排放浓度满

足橡胶制品工业污染排放标准（GB27632-2011），远小于南县工业园污

水处理厂设计进水水质要求。

表 7.2-10 南县第二污水处理厂设计污水进水水质单位：mg/L

南县第二污水处理厂的工程设计规模近期为 1万m3/d。目前其富余

能力较大，项目运营期废水排放量为 25.86m3/d，其排放量远小于园区污

项目 pH SS COD BOD5 NH3-N TN TP 动植物油 石油类 总锌

水质浓度 6-9 150 300 80 30 40 1.0 100 10 3.5

项目 SS CODCr BOD5 NH3-N TN TP
进水水质 280 380 260 50 60 7

一级 A标准出水

水质

≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） 15 ≤0.5
去除率 ≥96 ≥87 ≥96 ≥90 ≥75 ≥92.86



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

142

水处理厂设计处理能力，因此，南县第二污水处理厂能够接纳本项目外

排的废水量。南县第二污水处理厂于 2019年 4月验收通过，目前已投

入运营。

综上所述，从项目废水水质、水量及接管可行性 3个角度考虑，本

项目废水能够进入南县工业集中区污水处理厂。

（3）地表水环境影响分析

本项目污水排放量为 2936.875m3/a，其中生活污水 2640 m3/a，磷化

废水及喷淋废水 296.875 m3/a，废水排放量较小，最终排入南县第二污

水处理厂。本项目地表水评价等级为三级B。

本项目磷化生产线废水及喷淋废水污水经过厂区内污水处理站出

水、生活废水经厂内化粪池预处理后水质能够达到《橡胶制品工业污染

排放标准（GB27632-2011）、《酸洗废水排放总铁浓度限值》

（DB33/844-2011）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

要求，同时能够满足南县第二污水处理厂进水水质要求；本项目磷化生

产线废水及喷淋废水污水经过厂区内污水处理站出水、生活废水经化粪

池处理后最终排入南县第二污水处理厂，污水厂出水水质标准为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级A标准。

本项目间接冷却循环废水年产生量为不外排，初期雨水（4710 m3/a）经

过沉淀后排入雨水管网。总体而言，废水排放对藕池河中支水质现状影

响不大。

本项目总氮、总磷和表面活性剂经过厂区内污水处理站处理，及南

县第二污水处理厂处理后均能达标排放，总氮和总磷总量经削减后年排

放量分别为 0.0529t/a、0.0031t/a和 0.0003t/a，排放量较小。此外，藕池

河中支总氮、总磷和 LAS有较大的水环境容量，因此本项目总氮、总磷

和 LAS对洞庭湖区氮磷的贡献较小，对洞庭湖区水质及富营养化影响较

小。

（4）厂区内污水处理站事故状态下的控制措施

本项目生产废水依托厂区内污水处理站处理，当该污水处理站出现



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

143

事故时，本评价提出如下要求、建议；

1、当厂区内污水处理站出现事故时，倘若该事故能够在短期内解决，

同时事故修复后能够确保该污水处理站能够稳定、达标运行，本项目生

产废水可暂存于厂区内原水池、事故池，待厂内污水处理站事故修复后，

再送至厂内污水处理站处理。

2、当厂区内污水处理站出现事故时，倘若该事故能够在短期内不能

得到解决，建设单位需与设计公司积极接洽，必要时应停产。

3、当废水量预计会超出污水处理站处理规模时，污水站设计公司应

及时告知建设公司，建设公司需在厂内预留的污水处理设施用地上提前

建设污水处理站，以满足自身项目废水的处理要求。

本项目废水污染物排放核算量及相关废水排放信息详见下表：



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

144

表 7.2-11 本项目废水污染物排放量核算表

表 7.2-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水
COD、氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

化粪

池
- - - -

2

磷化

线生

产废

水

SS、COD、
氨氮、总

磷、石油、

总锌、总铁

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

厂内

生产

废水

处理

站

化学

混凝

气浮
- - -

3
喷淋

废水

pH值、SS、
COD

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

厂内

生产

废水

处理

站

化学

混凝

气浮
- - -

污染物

实际排放情况 许可排放情况（入管网） 总量指标排放情况（入地表水）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

废水量 7689.372m3/a 7689.375m3/a 2936.875m3/a
COD 56.75 0.436 300 2.307 50 0.147
NH3-N 5.214 0.040 30 0.23 5 0.015



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

145

表 7.2-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 -
112°22
′22.36
143″

29°22′
6.0712
1″
[...]
反应过程，从而废气中的有害成分得以去除，喷淋塔循环使用，不断由

泵抽至塔顶喷洒，在循环一段时间后，吸收液排到厂区污水站处理，净

化后的工艺废气由引风机抽至排气口，达标排放。

参考《电镀工程手册》：氯化氢废气采用碱液吸收法净化效率为

85%-99%。该工艺目前比较成熟，只要正常运行废气净化效率有保证，



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

173

且日常维护费用低。因此，项目酸洗废气硫酸雾经碱液吸收塔吸收后（净

化率按 90%计算）可实现该废气的达标排放。

5、食堂油烟处理措施

本次评价要求项目单位采用处理效率达到 60%以上（本项目净化效

率 90%）的并经认证合格的油烟净化，净化后油烟通过排烟管道经顶楼

高烟囱排放，油烟废气排放量为 0.003t/a，排放浓度为 0.7mg/m3可以达

到《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)小型标准的最高允许

排放浓度(2mg/m3)要求。

综上所述，本项目废气处理技术成熟、可靠，适用于项目废气特点，

对污染物去除率高，能稳定达标排放，具有环境、技术及经济可行性。

6、排气筒设置数量、高度、出口内径可行性分析

项目共设置 3个排气筒，排气筒高度H1和H2高度均设为 20m，

H3为食堂油烟烟囱。

排气筒H1根据《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011），

产生大气污染物的生产工艺和装置必须设立局部或整体气体收集系统

和集中净化处理装置。排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m

范围内有建筑物时，排气筒还应高出最高建筑物 3m以上。橡胶生产厂

房二设置的排气筒高度为 20m，符合《橡胶制品工业污染物排放标准》

中关于排气筒高度设置的要求。

排气筒H2根据《大气污染综合排放标准（GB16297-1996）》，排

气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，排

气筒还应高出最高建筑物 3m以上。磷化线生产车间设置的排气筒高度

为 20m，符合《大气污染综合排放标准（GB16297-1996）》。

排气筒H3为食堂油烟烟囱排口，顶楼排放。

H1排气筒出口内径为 0.6m，H2排气筒出口内径为 0.5m。根据各

排气筒废气量核算，排气筒废气排放速度宜在 15m/s左右，当废气量较

大时，排放速度可控制在 20~25m/s，各排气筒内径设置能够满足《大气

污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中排气筒排放速度要求。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

174

综上，本项目各排气筒高度、出口内径设置合理可行。

4、无组织排放废气控制措施

本项目无组织废气主要来自废气收集系统未被收集的废气。

为控制无组织废气的排放量，应加强生产过程管理，调查无组织排

放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少无组

织排放量。

为控制无组织废气的排放量，应加强生产过程管理，调查无组织排

放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少无组

织排放量。经常对废气处理设施的密闭性等进行检修，在设备故障的情

况下停止生产，待检修完成后再恢复生产。

9.2.1.3排气筒高度校核

表 9.2-3拟建工程排气筒设置见表

（1）根据《橡胶制品工业污染物排放标准》中“4.2 大气污染物排放控

制要求”中的“4.2.7 产生大气污染物的生产工艺和装置必须设立局部或

整体气体收集系统和集中净化处理系统。所有排气筒高度应不低于 15

序号 污染源 污染物

排放情况

排气筒

内径
数量

排气

筒编

号

排气

筒高

度

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

有组

织排

放

配料、密

炼、开

炼、硫化

工序

颗粒物

H1 20m

0.0083 0.0035 0.057

0.6m 1

甲苯 0.0036 0.0015 0.025

二甲苯 0.0056 0.0023 0.039
非甲烷总

烃
0.045 0.0188 0.310

VOCS 0.058 0.0242 0.401

H2S 0.0006 0.0003 0.004

CS2 0.0095 0.004 0.066
磷化线

酸洗工

序

硫酸雾 H2 20m 0.00812 0.0034 0.34 0.5m 1

食堂油

烟
油烟 H3 / 0.003 0.001 0.7 / 1



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

175

m，排气筒周围半径 200 m 范围内有建筑物时，排气筒的高度应高出最

高建筑物 3m 以上”等相关规定。由于 140m范围内有兴盛医院新院，建

筑高度约为 15m，因此排气筒高度应高出该医院 3m以上，故将排气筒

高度设置为 20m合理。

（2）项目位于我国 5类地区的二类功能区域，根据《制定地方大气污

染物排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)中推荐的排放系数法，采用

单一排气筒允许排放率对各个所需排气筒有效高度进行校核，其计算公

式为：

式中：

Q——排气筒允许排放率(kg/h)；

Cm——标准浓度限值(mg/m3)；

R——排放系数；

Ke——地区性经济技术系数，取值为 0.5-1.5。

取排气筒中各污染物的排放速率，按上式求得各排放系数 R，再按照

GB/T13201-91中表 4内插得到所需烟囱有效高度，详见表 9.2-4。由表

中可知，项目各排气筒的设计几何高度已大于排气筒有效高度计算值，

说明该排气筒设计几何高度是可行的，能够满足GB/T13021-91的要求。

em KRCQ 



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

176

表 9.2-4项目排气筒设计几何高度校核结果表

9.2.2 废水防治措施及其可行性

（1）项目排水方案

项目运营期生产废水、生活污水在厂内收集后送至厂区内进行处

理，其中部分（50%）约 339.375t/a 磷化线生产废水经处理达企业生产

用水要求后回用于除油脱脂、酸洗、表调等工序后清洗工序（详见水平

衡图），剩余 50%再接管至南县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。生活污水经厂内化

粪池预处理后进入园区污水管网，进入南县第二污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，经

长胜电排排入藕池河中支。初期雨水经收集沉淀处理后排入雨水管网。

根据工程分析，项目生产废水污染因子主要为COD、BOD5、总磷、

总锌及石油类。

污染

源
污染物

排气筒

编号

排气筒

高度
Q（kg/h）

Cm
(mg/m3)

Ke R
所需烟囱

有效高度

(m)
备注

配料、

密炼、

开炼、

硫化

工序

颗粒物

H1 20m

0.0035 0.9 1 0.0039 <15

满足

GB/T13201-
91的要求

甲苯 0.0015 0.2 1 0.0075 <15

二甲苯 0.0023 0.2 1 0.0115 <15
非甲烷

总烃
0.0188 2.0 1 0.0094 <15

VOCS 0.0242 0.6 1 0.0403 <15

H2S 0.0003 0.01 1 0.0300 <15

CS2 0.004 0.04 1 0.1000 <15
磷化

线酸

洗工

序

硫酸雾 H2 20m 0.0034 0.3 1 0.0113 <15



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

177

图 9.2-3项目废水走向图

（2）厂区内污水处理站规模及工艺

1、磷化废水处理工艺

根据估算，本项目磷化线生产废水产生量约 2.715t/d、678.75t/a，其

中清洗废水为 660t/a，废气喷淋吸收废水 17.85t/a。生产废水全部进入厂

区生产废水处理站处理。将经厂区废水处理设施处理后的废水中约

339.375t/a进入回用水处理系统处理后回用于生产(清洗工艺)，平均回用

率达到 50%。项目废水处理站的出水经过末端水回用处理系统处理后回

用于生产线，经过末端回用水处理后的出水，主要回用于除油清洗、表

调清洗等对用水水质要求不高的清洗工艺环节。磷化工序后清洗对清洗

水水质要求较高，采用新鲜纯水或自来水清洗，不采用回用水进行清洗。

厂区生产废水处理站占地 200m2，总投资约为 100万元，处理规模

为 10m3/d，废水经污水处理站处理后达标排放进入南县工业集中区污水

管网，进入园区污水处理厂处理。

调节池内设穿孔曝气搅拌， 目的是将废水的 Fe2＋ 完全氧化成 Fe3
＋
有利于絮凝沉淀，调节池内投加NaOH调节 pH值至 7.0，投加量由工

业在线 pH 计自动控制。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

178

采用化学混凝可以去除磷化废水中的锌等重金属离子、悬浮物、磷

酸盐和部分难降解有机物，常用的化学混凝工艺有混凝沉淀和气浮二大

类。需要根据废水的特性、处理规模、流程来确定。在废水中含有油类

时使用混凝气浮法效果明显。

由于混凝去除的对象是 SS、正磷酸盐，因此需要选择化学药品能与

锌重金属离子、悬浮物、磷酸盐物质反应生成絮体，从系统中分离出。

根据已有的经验，合适的药品不但能去除离子，还能降低废水的毒性。

本设计混凝工艺中采用复合型混凝剂，既能与 PO43-发生反应，又

能在中性至偏碱性条件下生成絮体，而且形成的絮体都具有良好的吸附

性能，能将废水中的细小颗粒凝聚成大颗粒。在废水处理实验中发现，

新型复合型混凝剂去除效率提高 50%以上，对磷酸盐的去除效率高达

99.7%。

气浮原理是向水体中溶入大量空气，减压后形成大量细微气泡，气

泡与悬浮物质形成粘附作用。

污水由污水泵从污水池抽向涡流反应器。微气泡在上升过程中，遇

到污水中已经聚凝的悬浮物，微气泡附着在悬浮物上，使之很快上浮，

这样污水中处理掉的悬浮物全部浮于水面，然后通过气浮上部的刮渣机

把它们排到污泥池中。气浮对油类物质去除效率 90%以上，对悬浮物的

去除效率高达 95%以上，对COD去除效率可达 80%左右。

气浮反应器排放污泥至污泥浓缩池后浓缩，含水率 96％ 的浓缩污

泥经厢式压滤机压滤成含水率 70％ 的泥饼。

根据厂区内进出水水质的要求，选用了先进成熟的废水处理工艺，

同时设计中注重污水处理的灵活性和抗冲击性，提高废水处理站对水

质、水量变化的适应性。废水经污水处理站处理后达标排放进入南县第

二污水管网，进入园区污水处理厂处理。

参考芜同力安全环保技术有限公司 2017年 1月编制的《斯凯孚密

封系统（芜湖）有限公司金属表面处理生产线扩建项目进行竣工环境保

护验收监测报告》，公司磷化线废水设施排口所排废水各项污染物的浓



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

179

度 为 ： pH:7.18-7.21;CODcr:19.6-26.7mg/L;SS:5-8mg/L; 氨 氮 ：

0.12-0.152mg/L；石油类：0.09-0.16mg/L；总锌：0.09-0.23mg/L。参照《城

市污水再生利用 工业用水水质》，磷化废水经过废水处理站处理后可满

足工艺用水回用水质要求。

项目废水处理站的出水经过末端水回用处理系统处理后回用于生

产线，经过末端回用水处理后的出水，主要回用于除油清洗、表调清洗

等对用水水质要求不高的清洗工艺环节。磷化工序后清洗对清洗水水质

要求较高，采用新鲜纯水或自来水清洗，不采用回用水进行清洗。

磷化废水处理站处理工艺流程见图 9.2-3。

图 9.2-3磷化废水处理站处理工艺流程图

2、生活污水处理工艺



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

180

生活污水水质较简单，经三级化粪池处理后可达到《橡胶制品工业

污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值。

3、厂区内污水处理站进出水水质情况

项目运营期磷化线生产废水总排放量为 339.375 m3/a（1.19m3/d），

具体污染物产排情况详见表 9.2-4。

4、项目运营期废水产排情况

项目运营期废水总排放量为 7689.375 m3/a（25.86m3/d），具体污染

物产排情况详见表 9.2-5。



新型耐高压、耐高低温、高耐磨旋转轴密封圈生产线建设项目环境影响报告书

181

表 9.2-4 项目运营期磷化线生产废水产排情况

项目
污染物

pH值 SS COD BOD5 NH3-N 总磷 石油类 总锌 总铁 LAS

产生

情况

磷化线生产废水

660 m3/a

产生浓度

（mg/L）
5-6 200 350 - 50 60 20 30 30 10

产生量（t/a） - 0.128 0.2376 0 0.033 0.0396 0.0132 0.0198 0.0198 0.0066

喷淋废水

18.75m3/a

产生浓度

（mg/L）
9-11 200 50

产生量（t/a） 0.0036 0.001

废水总产生量

678.75m3/a
总产生量（t/a） - 0.1316 0.2386 0 0.033 0.0396 0.0132 0.0198 0.0198 0.0066

排放

情况

磷化线生产废水

288.75m3/a

排放浓度

（mg/L）
6-9 8 25 - 0.15 0.4 0.15 0.23 0.5 1

排放量（t/a） - 0.00231 0.00722 - 0.00004 0.0001 0.0001 0.00005 0.0002 0.0003

喷淋废水

8.125 m3/a

排放浓度

（mg/L）
6-9 8 25

排放量（t/a） - 0.0001 0.0002

废水总排放量

296.875 m3/a